
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12337 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12337 

 Del: 05/12/2014 

 Esecutivo da: 09/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Intervento urgente di derattizzazione consistente in monitoraggio,controllo e cattura  di muridi 

presso la Sede della Direzione Ambiente  Villa di Rusciano. Affidamento del servizio a 

Quadrifoglio spa. 

 

 

 

 
     IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 

    - con Delibera n. 52/288 del 29.07.2014, è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2014, il bilancio 

pluriennale 2014-2016, il piano triennale investimenti, programma triennale lavori pubblici, relazione 

previsionale e programmatica, piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008; 

- con DG n. 287 del 19.09.2014, immediatamente eseguibile,  è stato approvato il PEG per l’anno 2014;  

Preso atto  che è stato effettuato un sopralluogo congiunto  con ASL   nei locali  che ospitano gli uffici  e nei 

seminterrati della Villa di Rusciano sede principale  della Direzione Ambiente, riguardo alla presenza di topi  

e di loro tracce; 

Considerato che da tale sopralluogo  è emerso ed evidenziato  dalla relazione di ASL una problematica 

riguardante la presenza di popolazione murina  (roditori sinantropi), poiché in alcuni uffici è stata riscontrata 

la presenza di loro tracce; 

Valutata la necessità di un intervento urgente di disinfestazione murina, mirato a ridurre  tale popolazione 

che tenga presente il contesto ambientale dove sono collocati gli uffici; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12337 

 

Ritenuto  contattare  Quadrifoglio per motivi di urgenza, la quale si è resa subito disponibile,  essendo  già 

intervenuta in passato  attraverso vari sopralluoghi e perciò a conoscenza dell’ambiente dove operare  sia 

interno che esterno alla villa ; 

Considerato che per lo stato di urgenza risulta inopportuno ricorrere al Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze in quanto il metodo concorrenziale, con valutazioni e sopralluoghi non è proponibile in condizioni di 

urgenza; 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell’art 125 comma 10 lettera d) e comma 11 del DLgs 163/2006, 

per motivi di igiene e salute pubblica di procedere all’affidamento diretto, a ditta specializzata ; 

 

Dato atto del piano operativo di intervento di derattizzazione presentato in data 2/12/2014 da   Quadrifoglio 

Spa Servizi Ambientali Area Fiorentina via Baccio da Montelupo 52- 50142 Firenze  (cod. ben. 11020), 

presente agli atti nei nostri uffici; 

Considerato che tale piano prevede, tra le varie misure, la installazione all’interno dell’edificio di trappole a 

cattura e l’installazione di esche con rodendicita esclusivamente nello spazio del giardino chiuso della villa 

in modo da evitare assolutamente alcuna possibilità di interferenza con gli animali di affezione degli utenti 

del parco; 

Considerato che tali esche saranno comunque come d’uopo installate all’interno di contenitori che 

impediscano l’accesso anche agli animali selvatici in particolare agli scoiattoli della colonia presente nel 

parco;  

 Ritenuto opportuno impegnare, a tal fine, la somma totale di €  1805,60  (IVA 22% inclusa) somma che si 

ritiene congrua e vantaggiosa per l’A.C.,  che troverà copertura sul capitolo 37710 Prestazione di servizi per 

la  Direzione Ambiente, del bilancio corrente ; 

 

Dato atto che non esistono convenzioni attive CONSIP per questa tipologia di servizio; 

 

Visti gli artt. 107, 183 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Visti gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto l’art. 125 comma 10 lettera d)  e comma  11 del D. Lgs 163/2006; 

 

   

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12337 

 

 

      DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 di affidare alla Quadrifoglio Spa Servizi Ambientali Area Fiorentina via Baccio da Montelupo 

52- 50142 Firenze  (cod. ben. 11020), il  servizio di derattizzazione e di approvare la spesa di € 

1805,60   necessaria per il servizio suddetto; 

 di impegnare la somma  complessiva di € 1805,60 (IVA 22% inclusa) sul Capitolo       37710 

del bilancio corrente  a favore della Quadrifoglio Spa (cod.ben. 11020)         

 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 05/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Pietro Rubellini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37710 0 14/006674 00 1805,6 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2014/DD/12337 

 

 


